№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Самара 11 июня 2024 года

Промышленный районный суд г.Самары в составе

Председательствующего – судьи С.Н.Афанасьевой, 

с участием государственного обвинителя – Антоновой О.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Колесник Н.Н.,

при секретаре Долговой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Самары, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее основное образование, холостого, студента 2 курса 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в феврале 2024 г., не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegramm» под именем (имя пользователя) «@

<

данные изъяты> о совместной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, то есть, вступил с ним в предварительный сговор. 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegramm» под именем (имя пользователя) 

<

данные изъяты>), действуя согласно отведенной ему роли в группе, имея канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1 для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в группе, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegramm» под именем (имя пользователя) 

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должен был получать от него сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, осуществлять фасовку наркотического средства на более мелкие партии, и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать указанному неустановленному лицу координаты тайников-«закладок».

Реализуя задуманное, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegramm» под именем (имя пользователя) 

<

данные изъяты> в феврале 2024 г., не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилось с иным неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство— a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 20,24 грамма, в крупном размере, после чего лицо, зарегистрированное в приложении «Telegramm» под именем (имя пользователя) 

<

данные изъяты> в указанный период времени незаконно с целью последующего незаконного сбыта данное вещество и поместило его в тайник - «закладку», оборудованную им на территории г.Самары.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в группе, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по указанию неустановленного лица, в феврале 2024 г., не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не мнеее 20,24 грамма, часть из которого массой 11,52 грамм, в крупном размере, ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 до конца довести свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационо-телекоммуникационной семти Интернет в крупном размере не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции у домов № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего сотрудники ОКОН отдела полиции по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 30 минут по 02 часа 59 минут изъяли у него вещество, содержащее наркотическое средство— a-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,52 грамм, упакованное в 16 свертков, то есть, в крупном размере, чем пресекли его преступную деятельность.

Он же, ФИО1 совершил двенадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegramm» под именем (имя пользователя) 

<

данные изъяты> о совместной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с указанным неустановленным лицом.

С целью конспирации, во избежание разоблачения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное лицо разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть, путем организации тайниковых закладок, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», для чего зарегистрировалось в приложении «Telegramm» под именем (имя пользователя) 

<

данные изъяты> и, действуя согласно отведенной ему роли в группе, имея канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1 для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию вышеуказанного лица, участника группы, должен был получать от него сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, осуществлять фасовку наркотического средства на более мелкие партии, незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта, а так же осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем их помещения в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу координаты этих тайников.

1 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,91 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности под козырьком у входа в 3-й подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> (по координатам 53.24607, 50. 22429), то есть, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 23 минут по 14 часов 32 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство. 

2 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,66 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в нижней части корпуса электрощита у входа в 1-й подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> (по координатам 53.246669, 50.22575), то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 39 минут по 14 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство. 

3 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,91 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку»,расположенный на участке местности в верхней части козырька справа у входа в 3 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, (по координатам 53.24682, 50.22593), то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 59 минут по 15 часов 10 минут, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство. 

4 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,68 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в нижней части корпуса электрощита у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> (по координатам 53.24714, 50.2246), то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 16 минут по 15 часов 25 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство. 

5 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,68 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности слева в верхней части козырька у входа в 1-й подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> ( по координатам 53.24754, 50.22492), то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 49 минут по 16 часов 02 минут, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство. 

6 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,68 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в перилле лавки у входа в 3-й подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> ( по координатам 53.24687, 50.22213), то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 31 минуту по 15 часов 43 минуты указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство. 

7 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,70 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в верхней части козырька у входа в 3-й подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> ( по координатам 53.24738, 50.22478), то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 06 минут по 16 часов 17 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство. 

8 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,67 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в нижней части корпуса электрощита у 4-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> (по координатам 53.24746, 50.22483), то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 19 минут по 16 часов 32 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство. 

9 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,74 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности за решеткой вентиляции у 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> (по координатам 53.24805, 50.22536), то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 38 минут по 16 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство.

10 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,65 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в нижней части корпуса электрощита у 2-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> (по координатам 53.24697, 50.22313), то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 57 минут по 17 часов 07 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство.

11 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,71 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности в верхней части козырька у 4-го подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> (по координатам 53.24686, 50.22285), то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 11 минут по 17 часов 20 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство.

12 Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в феврале 2024, не позднее 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 20,24 грамм, часть из которого массой 0,71 грамм, в значительном размере, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности за газовой трубой у 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> (по координатам 53.24744, 50.22209) то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, довести умысел группы до донца не сумел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 23 минут по 17 часов 31 минуту указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота указанное наркотическое средство.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью и показал суду, что плохо помнит детали обстоятельств, являющихся объективной стороной преступления, просил огласить его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО1, которые он давал в присутствии защитника в ходе предварительного следсчтвия, оглашенных с соласия сторон, следует, что через Интернет он нашел работу по распостранению наркотических средств. Лично данного деловека, куратора, он не знает и никогда не видел. Работал он по указанию куратора, записанного как «Гарри Дойл», в мессенджере «Телеграмм». Куратор координировал его действия по работе закладчиком. ДД.ММ.ГГГГ куратор прислал координаты с указанием, где находится «мастер-клад», который он должен был взять из тайника и разложить в разные места для потребителей. Точное место, где он забирал данную закладку, не помнит, это было в 

<

адрес>. В свертке было примерно 40 маленьких расфасованных свертков с наркотиками. Затем он успел разложить примерно 24 закладки и сделал фотографии с местами закладок. Когда его задержали сотрудники полиции, при нем находилось 16 свертков с наркотиками, которые он не успел разложить. Фотографии с местами и координатами, сделанных им закладок он не успел отправить куратору, так как не успел отредактировать их. Вознаграждение он получил 2 или 3 раза от А. и от Т.. После задержания все правдиво рассказал сотрудникам полиции о своей деятельности, предоставил свой телефон, банковскую карту, сообщил все имеющиеся у него сведения о кураторе. 

Вина подсудимого подтверждается слежующими доказательствами.

Из показаний свидетеля К., старшего полицейского 1 взвода 2 роты 2 батальона УВО ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

адрес>, оглашенных с согласия сторон, видно, что ДД.ММ.ГГГГ с 18.00 часов он находился на маршруте патрулирования № совместно с полицейским-водителем П. Примерно в 02.03 часа, проезжая мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, они увидали молодого человека, который вел себя подозрительно, при виде патрульной машины сменил направление движения, и, оглядываясь по сторонам, попытался скрыться. Данное поведение вызвало у них подозрение, и они остановили парня, представились, показали служебные удостоверения. Молодой человек нервничал, не смог внятно ответить на задаваемые вопросы. Он спросил, имеются ли у него при себе запрещенные вещества, на что парень ответил, что у него при себе имеются свертки с наркотиками, которые он хранит в сумке для сбыта. Молодой человек назвался ФИО1. Данный гражданин был передан сотрудникам ОКОН по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, которые прибыли на место задержания. 

Из показаний свидетеля О., оглашенных с согласия сторон, видно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 25 минут он вместе с другом Г. принял участие по просьбе сотрудников полиции в досмотре задержанного гражданина в качестве незаинтересованного лица. Они проследовали с сотрудниками полиции к служебному автомобилю марки «Лада Гранта», находящемуся у 

<

адрес> по проспекту Кирова в 

<

адрес>; им разъяснили права и обязанности. Один из сотрудников полиции пояснил, что в ходе несения службы сотрудниками УВО ВНГ по 

<

адрес> был задержан молодой человек, который пояснил им, что при нем имеется наркотическое средство для целей сбыта через «тайники-закладки». После чего сотрудник полиции попросил молодого человека назвать свои анкетные данные, и тот представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 было предложено выдать находящиеся при нем наркотические средства и иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, после чего ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое средство, которое он хранит с целью дальнейшего сбыта через «тайники-закладки». Данное наркотическое средство он приобрел через «тайник-закладку», и выдал из переднего кармана своей черной сумки 16 свертков из изоленты черного цвета. Сотрудник полиции изъял данные свертки с содержимом и упаковал их в прозрачный полиэтиленовый пакет типа файл. Так же из правого переднего кармана серых джинсов, надетых на нем, ФИО1 выдал пластиковую карту «Сбербанк», 2 сотовых телефона - «Ксияоми Поко» и «Айфон», которые были упакованы аналогичным способом. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, где все присутствующие расписались. 

Свидетель Г. показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время они вместе с другом О. приняли участие по просьбе сотрудников полиции в досмотре задержанного гражданина в качестве незаинтересованного лица. Они проследовали с сотрудниками полиции к служебному автомобилю марки «Лада Гранта», находящемуся у 

<

адрес> по проспекту Кирова в 

<

адрес>; им разъяснили права и обязанности. Один из сотрудников полиции пояснил, что в ходе несения службы сотрудниками УВО ВНГ по 

<

адрес> был задержан молодой человек, который пояснил им, что при нем имеется наркотическое средство для целей сбыта через «тайники-закладки». В подсудимом он узнает того молодого человека. ФИО1 было предложено выдать находящиеся при нем наркотические средства и иные запрещенные предметы, после чего ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое средство, которое он хранит с целью дальнейшего сбыта через «тайники-закладки». Он из находившейся при нем сумки добровольно выдал 16 свертков из изоленты черного цвета, которые сотрудники полиции изъяли, упаковали и опечатали. Так же подсудимый добровольно выдал два сотовых телефона и банковскую карту, которые были упакованы аналогичным способом. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, где все присутствующие расписались, предварительно ознакомившись. Никаких замечаний от присутствующих не поступило. 

Из показаний свидетеля Ф., старшего оперуполномоченного ОКОН ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, оглашенных с согласия сторон, видно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 10 минут от сотрудников УВО ВНГ России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ими у 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> был остановлен молодой человек, который сообщил, что у него при себе находятся свертки с наркотическим веществом. Прибыв на место, он попросил задержанного представиться; тот назвался ФИО1 Он сообщил, что в сумке, находящейся при нем, есть 16 свертков с наркотическими веществами, которые он должен был разложить путем организации тайников-закладок. После этого были приглашены двое незаинтересованных лиц, которым были разъяснены их права и обязанности. Затем им был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 выдал из переднего кармана своей черной сумки 16 свертков из изоленты черного цвета. Он изъял данные свертки с содержимом и упаковал их в прозрачный полиэтиленовый пакет типа файл. Также из правого переднего кармана серых джинсов, надетых на нем, ФИО1 выдал пластиковую карту «Сбербанк», 2 сотовых телефона, а именно «Ксияоми Поко» и «Айфон», которые были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет типа файл. В ходе осмотра участка местности проводилась фотосъемка. Далее они проследовали в пункт полиции «Приволжский» отдела полиции по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где у ФИО1 призвели сбор образцов для сравнительного исследования. Был составлен акт, на котором все присутствующие расписались.

Свидетель К., оперуполномоченный ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он по поручению следователя осмотрел сотовый телефон Ксияоми Поко», телефон Айфон, изъятые ранее у задержанного подсудимого. В телефоне «Ксияоми Поко» в приложении «Telegramm» была обнаружена перистка с обонентом под именем 

<

данные изъяты> суть которой заключалась в обсуждении вопроса организации сбыта наркотиков через тайниковые закладки. Так же были обнаружены фотографии 20 участков местностей, с координатами тайников, со стрелочками, указывающими на закладку. После этого все адреса были проверены и в ряде их на территории 

<

адрес> Самары действительно были обнаружены пакетики с наркотиками. В присутствии понятых все наркотики были изъяты, составлены протоколы осмотров мест происшествий.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, о представленное на исследование вещества массами 11,36 гр., 0,89 гр., 0,64 гр., 0,89 гр., 0,66 гр., 0,66 гр., 0,68 гр., 0,68 гр., 0,65 гр., 0,72 гр., 0,63 гр., 0,69 гр., 0,69 гр., содержат a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Перечень наркотических средств, психиотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На поверхности ватных дисков со смывами с рук ФИО1 обнаружены следовые количества a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности с правого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО1 изъяты из переднего кармана своей черной сумки 16 свертков из изоленты черного цвета. Также из правого переднего кармана серых джинсов ФИО1 были изъяты карта «Сбербанк», сотовый телефон «Ксияоми Поко» в корпусе темно синего цвета в прозрачном чехле и сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета в прозрачном чехле.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности с правого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был задержан ФИО1 

Как видно из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены сотовый телефон «iPhone» imei № и сотовый телефон «Xiaomi Poco» imei №. При осмотре телефона «Xiaomi Poco» установлено, что на рабочем столе телефона находилась папка «Галерея», при осмотре которой были обнаружены фотографии с изображением участков местности и указанием координат. 20 фотографий имели цветные указатели в виде стрелочки. Также на рабочем столе находилось приложение «Телеграмм», аккаунт зарегистрирован на абонентский №. В данном приложении имеется переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты> в диалоге с которым обсуждается работа по помещению тайников-закладок с наркотическими средствами, отправленные фотографии. 

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1; выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» № ФИО1. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены наркотические средства PVP м.ост.=10,88 гр., 0,86 гр., 0,64 гр., 0,86 гр., 0,63 гр., 0,63 гр., 0,65 гр., 0,65 гр., 0,62 гр., 0,69 гр., 0,60 гр., 0,66 гр., 0,66 гр., полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа зип-лок и каймой красного цвета по верхнему краю, фрагменты липкой изоляционной ленты черного цвета, магниты плоскоцилиндрической формы из металла серого цвета, смывы с правой и левой руки ФИО1, контрольные образцы ватного диска.

В соответствии с актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 были изъяты смывы с правой и левой руки. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества общей массой 11,52 г., содержат наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 23 минут по 14 часов 32 минут сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у входа в 3-й подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> сверток из изоленты с веществом внутри.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,91 г., содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 39 минут по 14 часов 50 минут, сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у входа в 1-й подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> сверток из изоленты с веществом внутри. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,66 г., содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 59 минут по 15 часов 10 минут сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у 3 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в верхней части козырька справа сверток из изоленты с веществом внутри.

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,91 г., содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 16 минут по 15 часов 25 минут сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у 2 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> в нижней части корпуса электрощита сверток из изоленты с веществом внутри.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,68 г. содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 49 минут по 16 часов 02 минут, сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у входа в 1-й подъезд, слева в верхней части козырька 

<

адрес> в 

<

адрес> сверток из изоленты с веществом внутри.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,70 г. содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 31 минуту по 15 часов 43 минуты, сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у входа в третий подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> сверток из изоленты с веществом внутри.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,68 г., содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 06 минут по 16 часов 17 минут, сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у входа в 3-й подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> сверток из изоленты с веществом внутри.

Как видно из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,70 г., содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 19 минут по 16 часов 32 минут, сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у 4-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> сверток из изоленты с веществом внутри.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,67 г., содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 38 минут по 16 часов 50 минут, сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> сверток из изоленты с веществом внутри.

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,74 г., содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 57 минут по 17 часов 07 минут, сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у 2-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> сверток из изоленты с веществом внутри.

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,65 г., содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 11 минут по 17 часов 20 минут сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у 4-го подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> сверток из изоленты с веществом внутри.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,71 г., содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 23 минут по 17 часов 31 минуту, сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из «тайника-закладки», расположенного на участке местности у 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> сверток из изоленты с веществом внутри.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,71 г., содержит наркотическое средство- a-Пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Оценив представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Подсудимый не отрицает, что он вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на совершение незаконных сбытов наркотических средств. Участие в группе осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством которой участники группы договорились о распределении ролей между собой, координировали действия по незаконным приобретению, сбытам наркотиков, сообщали сведения о местах оборудования тайников с наркотическими средствами, в том числе, путем фиксации фотоизображений, договаривались о вознаграждении за незаконную деятельность. Вина подсудимого, кроме его признания вины, в полной мере подтверждается показаниями свидетелей – сотрудника полиции К., участвовавшего в задержании, сотрудника полиции Ф., изымавшего у подсудимого наркотические средства, сотрудника полиции К., участвующего в осмотре его телефона и изымавшего наркотические средства из тайниковых закладок, показаниями незаинтересованных лиц – Г. и О. Сведения об оборудованных тайниках с наркотиками содержадись в памяти телефона, изъятого в установленном порядке у ФИО1; указанные сведения подтвердились при осмотре мест происшествий. Изъятые вещества являются наркотическими средствами, что установлено в ходе экспертных исследований; сторона защиты не оспаривает данного обстоятельства, как и количество (массы) изъятых наркотических средств; нет оснований сомневаться в достоверности сведений, установленных экспертным путем, и у суда. При этом, суд учитывает, что обнаруженные в тайниковых закладках наркотические средства не были получены потребителями, как и изъятые при ФИО1 в ходе досмотра, поскольку преступная деятельность подсудимого была пресечена сотрудниками полиции. Таким образом, довести свой умысел до конца подсудимый не сумел по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем действия ФИО1 обоснованно квалифицированы как неоконченные преступления. 

Таким образом, ФИО1 совершил двенадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, -- двенадцать преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, так же, он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, -- преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также все данные о его личности.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характекризуется удовлетворительно. 

Согласно заключения судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в настоящее время не определяются и в период инкриминируемого деяния не определялись клинические признаки хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики; в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст.72.1 УК. РФ). 

ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, оказывает помощь родственникам; указанные обстоятельства, а так же молодой возраст подсудимого, то, что он воспитывался в детском доме и приемной семье, суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, принимает в качестве смягчающих обстоятельств. 

ФИО1 непосредственно после его задержания добровольно, полно, правдиво указал сотрудникам полиции у кого, при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средства, каким образом контактировал с неустановленным лицом – участником группы, как получал вознаграждение за свою деятельность, предоставил сотовый телефон для получения данных о тайниковых закладках; данные действия подсудимого суд, в соответствии с п. «и» части 1 ст. 61 УК РФ, расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников пресмтуплений, и учитывает как смягчающее обстоятельство.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд полагает, что для достижения целей наказания подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, так как приходит к выводу, что данный вид наказания будет наибольшим образом способствовать его исправлению и окажет на Лихобабина надлежащее профилактическое воздействие. 

Учитывая фактический характер совершенных преступлений, степень общественной опасности, все сведения о личности подсудимого, суд полагает, что исправление данного лица возможно только в условиях изоляции от общества; оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что целям достижения наказания и восстановления социальной справедливости отвечает назначение подсудимому отбывание наказания в виде реального лишения свободы. 

При назначении наказания в виде лишения свободы так же учитываются положениями части 3 ст. 66 УК, части 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения норм права, установленных статьей 64 УК РФ, не имеется, как и для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом всех фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, всех данных о личности ФИО1, суд, не смотря смягчающие наказание обстоятельства, при отсутствии отягчающих, не усматривает веских оснований в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ изменять категории преступлений, на менее тяжкую.

Так как сотовый телефон марки «Xiaomi Poco» imei № использовался подсудимым при совершении преступлений для осуществления согласования действий с иным участником группы, для передачи сведений об оборудованных тайниковых закладках, для выплаты вознаграждения за преступную деятельность, данный телефон следует конфисковать, обратив в собственность государства, согласно п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 12 (двенадцати) преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (12 преступлений) – в виде лишения свободы сроком на 4 года за каждое преступление;

-- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 4 года 2 месяца.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу; взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Наказание исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а так же с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в лишение свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

В соответствии с п. 3.4 ст.72 УК РФ, время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно зачесть в лишение свободы, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: 

-- наркотические средства PVP м.ост. -10,88 гр., 0,86 гр., 0,64 гр., 0,86 гр., 0,63 гр., 0,63 гр., 0,65 гр., 0,65 гр., 0,62 гр., 0,69 гр., 0,60 гр., 0,66 гр., 0,66 гр., полимерные прозрачные пакеты с застежкой типа зип-лок и каймой красного цвета по верхнему краю, фрагменты липкой изоляционной ленты черного цвета, магниты плоскоцилиндрической формы из металла серого цвета, смывы с правой и левой руки ФИО1, контрольные образцы ватного диска; хранящиеся в камере хранения отдела полиции по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

-- сотовый телефон «iPhone» imei №, хранящиеся в камере хранения отдела полиции по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, - вернуть ФИО1 по его освобождении, или иному лицу по его указанию;

-- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, хранящуюся у ФИО1, - оставить в распоряжение данного лица;

-- выписку по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №, хранящуюся в деле, - оставить с настоящим уголовным делом.

Сотовый телефон марки «Xiaomi Poco» imei №, хранящийся в камере хранения отдела полиции по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, -- конфисковать, обратив в собственность государства, согласно п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

данные изъяты> С.Н.Афанасьева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>